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KIjSHILLI I FAKULTETIT Til EDUKIMIT, n6 mb€shtetje te nenit 72 te statutit te
Universitetit "Isa Roletini" nd Mitrovice, nenit 22 pika I td Rregullores mbi zgjedhjet nd

Universitetin e Mitrovicds dhe punen e Keshillit te Fakultetit, ne kuader t6 kompetencave

ligjore m0 datd 11.06.2021merr k6td:

VENDIM

I. APROVOHET Udhezuesi pdr zhvillimin e provimit final dhe perfundimtar ne Fakultetin e

Edukimit, Bachelor.

II. Qellimi i Udhezuesit eshte te ofroj informata ne lidhje me menyren e zhvillimit te provimit,

organizimin e provimit, procedurat e realizimit, procedurat e vleresimit, shpallja e rezultateve deri

ne diplomimin e student€ve.

IIL Udhezuesi sherben per programin Parashkollor dhe programin Filror.

IV. Vendimi hyn ne fuqi diten e nenshkrimit.
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Hyrje

Fakulteti i Edukimit synon te p6rgatise edukatore dhe mesimdh6nes bashkekohor qe i pdrgiiglen

kerkesave tE shekullit 2l,ktpermes provimit synon ti vler€soj njohurit6, shkathtesite, q€ndrimet,

vlerat dhe kompetencat te cilat studentet i kane perfituar gjatd studimeve katdr vjegare.

Qellimi i ketij Doracaku eshte te ofroj informata ne lidhje me m6nyrdn e mbajtjes se provimit,

organizimin e provimit, procedurat e realizimit, procedurat e vleresimit, shpalljen e rezultateve

deri nd diplomimin e studenteve.



Komisioni i provimit

Komisioni pdr mbajtjen e provimit final dhe p6rfundimtar (tash e tutje provimit) emorohet p6r gdo

afat te rregullt te provimeve (tri here brenda vitit akademik) per programin Parashkollor dhe Fillor,
pervegse ne rastet kur Kdshilli i Fakultetit nuk vendos ndrvshe.

Keshilli i Fakultetit te Edukimit em6ron komisionin per mbajtjen e provimit ne perberje prej tre

an€tareve nga radh6t e profesordve, td p6rbere prej kryesuesit dhe dy andtar6ve. Kryesuesi duhet

te ket€ td paktdn graden akademike dhe shkencore Prof. ass. dr. dhe tE jete bartes i grupl6nd6ve

nga te cilat do te mbahet provimi.

Pjese i ketij komisioni em6rohet edhe nje anetar rezerv€ nC rast mungese te ndonje andtari nga

komisioni pdr arsye td caktuara.

Me kdrkese td Komisionit per mbajtjen e provimit, mesimdhenesit e gruplendeve te percaktuara

pdr vleresimin e provimit final jand te obliguar t'i pdrgjigjen kerkesds sd Komisionit p6r p6rgatit.jen

e pyetjeve dhe pergjigjeve p6r provimin brenda gdo afati t€ pErcaktuar.

Bartdsit e ketyre gruplenddve, p6rgatisin nj6 listd te literatures, e cila ju ofrohet student€ve te

pakt€n tri (3) javE para dates s6 provimit.

Bartdsit e grupldnddve, pdrgatisin nje liste td pyedeve (deri nd 20 pyetje dhe pergjigie) n6 gdo afat

td provimeve dhe tC njejten e dor6zojne te kryesuesi i komisionit td provimit, ne diten e mbajtjes

se provirnit.

Komisioni p6r mbajtjen e provimit, ka p6rgjegjdsind e hartimit te testit vleresues nga pyetjet e

grupldnddve. Provimi finalp6rmband25 pyetje dhe 2 modele td planifikimeve t€ nj€sive m6simore.

Provimi pdrgatitet dhe printohet n€ dat€n kur mbahet provimi dhe per kete pergiegjes esht6

komisioni per mbajden e provimit.



Komisioni per mbajtjen e provimit dhe referenti e verifikojnE listen e studenteve q€ do te hyjn6 n€

provim, sigurojnd mbarevajtjen e provimit, respektojnC kohdn e konsultimeve, b6jn6 vlercsimin

dhe shpallin rezultatet preliminare ne tabelen informuese dhe sigurojnd vendosjen e notes n6 SMU

brenda 5 ditesh, nga dita e mbajtjes s€ provimit. Pdr secilin student qE i n€nshtrohet provimit,

komisioni eshte i obliguar ta plot€soje dhe paraqes procesverbalin e nenshkruar ne sherbimin e

studenteve.

Paraqitja dhe organizimi i provimit

Student6t i nenshtrohen provimit individualisht, duke kontrolluar (v6rtetuar) se aftesite teorike,

shkathtesite praktike dhe vlerat e arritura gjatd kohes se studimeve mund te shfrytczohen me sukses

nE procesin e mdsimdh6nies dhe mdsimnx6nies.

Fletdparaqitja e provimit merret n€ shdrbimin e student6ve, studenti duhet tE paraqet provimin

dhjete (10) dite para mbajtjes sd provimit.

Studentet mund ta paraqesin provimin vetdm ateher6 kur i kan6 mbaruar te gjitha provimet, te

veftetuara ne shErbimin e studenteve dhe nga prodekani pdr mdsim. Studentet provimin e paraqesin

nE formular tE vegant6, nE te cilin, p0rveg sh6nimeve td studentit/es vendoset edhe data e paraqitjes

sE provimit. Nd pjesen e dyte te formularit shkruhet: data e lejimit t€ paraqitjes sd provimit, data e

provimit (afati) dhe komisioni per vlerdsim. Te giitha te dhdnat v6rtetohen nga shefi i

departamentit dhe prodekani p€r mesim i Fakultetit. Nd fund tE formularit, referenti verteton se

studenti ka fituar tE drejtdn p€r tC paraqitur provimin.

Pas p€rfundimit te semestrit te fundit, studentet provimin final duhet ta perfundojne brenda 12

muajve, (pasi t'i ken6 p€rfunduar te gjitha provimet). NEse studenti nuk mund te pdrfundoj€

provimin final brenda dymbedhjet6 muajve (12) mund te k6rkojd edhe njd here nga dekani i njdsise

akademike p6r vazhdimin e periudhes s€ diplomimit edhe per 12 muaj tjer6.



Provimi mbahet ne javen e fundit t€ afatit te rregullt td provimeve. Provimi final mbahet me

shkrim, nese per nje gje te tille nuk vendos ndryshe Keshilli i Fakultetit. Pyetjet mund td jend te
hapura, me zhvillim ose me zgiidh.ie.

Testi plotdsohet nga studentet me laps kimik (stilolaps) me ngjyrd te kalter dhe duhet t€ p6rmbaj€

keto te dhdna: emrin dhe stem€n e Universitetit, emrin e Fakultetit, emrin, mbiemrin dhe nr. e ID

te studentit, datdn, vendin e mbajtjes sE provimit, udhezimet mbiplot6simin e provimit, vler6simin

e secil€s pyetje me pik6, nenshkrimin e studentit dhe anetareve te komisionit. Provimi pergatitet

ne giuhen shqipe, por lejohet perdorimi i termave te njohur nga giuha angleze. Provimi duhet td

jetd i strukturuar nC menyre logjike sipas permbajtjes se pyedeve.

Vler6simi i provimit

P6rmes provimit studentet do te vleresohen pdr njohuritd, shkatht6sit6, qendrimet, vlerat dhe

kompetencat td cilat i kand pdrfituar gjat6 studimeve kater vjegare.

Provimi do td permbajd pyede nga lenddt bazl tE profesionit, tC shprehura nd specifikat e

kompetencave/standardeve td mesimdh€ndsve per fazen para sherbimit sipas Korniz6s Strategjike

td pergatitjes se mdsimdhen6sve nE Kosove.

Grupldndet duhet t€ prezantohen nd test p€rmes njd pdrqindje te shperndarjes s6 pyetieve t€

barabartd:



Ldnd6t p6r programin Parashkollor

1. Grupl6nd€t kurrikulare dhe SZHMFH

2. Metodologjitd e edukimit t€ hersh€m

3. Monitorimi dhe vler6simi ne edukim t€ hershdm

4. Gruplenddt e psikologjise

5. Planifikimi nd edukim td hersh€m

6. Gjitheperfshirja dhe komunikimi

LEnd6t p6r programin Fillor:

1. Grupldnd6t kurrikulare

2. GrupldndEt e metodologjise sd mesimit

3. Grupl€ndet e psikologjis6

4. Gruplenddt pdr vler6simin ne arsim

5. Planifikimi n€ programin Fillor

6. Gjitheperfshirja dhe komunikimi

(10%)

(20%)

(20%)

(20%)

(20%)

(10%)

(20%)

(20%)

(20%)

(r0%)

(20%)

(10%)

Vler6simi i provimit final b6het permes notds, si gdo provim tjeter e cila fitohet me piket e arritura

nE provim. Provimi vlerdsohet me 100 pike nd total. Vleresimi behet me note sipas Statutit t€

UIBM. Vendosjen e not6s ne SMU e bdne komisioni, pas pdrfundimit te procedurave te lartcekura,

ne afat prej 5 ditesh td punds nga dita e mbajtjes se provimit.



Pdrcaktimi i not6s p6rfundimtare td provimit:

Piker Nota Pershkrimi ECTS
Nota

9t-100% 10 Shkelqyeshem A

81-90% 9 Shume mird B

71-80% 8 Mire C

61-70% 7 Kenaqshem D

5t-60% 6 MjaftueshEm E

0-s0% 5 Dobet FXiF

Studenti konsiderohet se ka kaluar me sukses provimin, kur vler€sohet nga nota 6 deri nd 1 0, ndersa

konsiderohet se nuk e ka kaluar provimin kur vleresohet me not6n 5.

Studenti/ja qe vertetohet se ka berd shkelje t€ rregullave ne provim, referohet nd komision

disiplinor dhe provimi behet i pavlefshdm.

Studenti qe i jep te giitha provimet e parapara me planin m6simor dhe i kryen obligimet tjera td

paraparu me akte normative tE Universitetit "Isa Boletini" ne Mitrovic6 dhe Fakultetit te Edukimit,

si dhe e mbron me sukses provimin, fiton graden akademike bachelor nE programin perkatds.

Pas publikimit te rezultateve finale nga ana e komisionit, studentet kane te drejte n6 afat prej tre

ditdsh te kerkojne konsultime me andtardt e komisionit rreth rezultatittd treguar, ndse eventualisht

ka ndonje gabim teknik nE kalkulim, mir€po jo edhe t'i n6nshtrohen provimit per ngritje note apo

te ngjashme. Pas pdrfundimit td konsultimeve, komisioni shpalle rezultatet perfundimtare te

provimit. Kryetari i komisionit obligohet qC brenda afatit te vendos noten ne SMU.

Ky Udhezues hyn ne fuqi nd ditdn e aprovimit nga K€shilli i Fakultetit t€ Edukimit te Universitetit

"Isa Boletini" nE Mitrovice.

Ndryshimet dhe plotdsimet e ketij Udhezuesi bdhen nd menyrdn nd td cildn dshtd miratuar.

Udhdzuesi vlen deri nd aprovimin nga Senati i Universitetit "Isa Boletini" n€ Mitrovicd, t6

fuegullores per mbajtjen e provimit nE Fakultetin e Edukimit.
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lnformat6 pEr student6t

PROCEDURAT PiiR PARAQITJEI\ E PROVIMIT FINAL PiiR NIVELIN E

STUDIMEVE BACHELOR

1. K6rkesa p6r verifikimin e notave

Studenti/ja, qE i ka dhen6 td giitha provimet aplikon p6rmes SMU-se, e paraqet dhe merr kdrkesen

pcr verifikim td notave nd sherbimin pdr geshtje td student6ve) para provimit.

2. Paraqitja e provimit final

Pas verifikimit te notave, studenti/ja e paraqet provimin final. Formularit 1 i bashk€ngjitet pasqyra

e notave td verifikuara.
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sHirRBIMr pirR QIISHTJE Til sruDENT[]vE

I - KiiRKEsii piin vERIFIKIMIN E NoTAVE xii nacgrloR

Pasi qe i kam dhdne te giitha provimet e parapara me Statutin e UIBM-it dhe Rregulloren per

studimet themelore - bachelor te Fakultetit te Edukimit, Programi: ...............

kdrkoj nga sherbimi i administrates per geshtje td studenteve, td me leshojd pasqyren e notave,
dhe pas verifikimit te jap pelqimin se e kam fituar t€ drejten e paraqitjes se kerkesds per provimin
final.

TE DHENAT E STUDENTIT

Emri (emri i prindit) dhe mbiemri

Adresa e p6rhershme

Nr. telefonit/E-mai1

ID Regjistri

Programi i studimeve

NBnshkrimi i studentit/es

Verejtje

Pas verifikimit te notave nd SMU si dhe rapofteve td provimeve, sherbimi i administrates p6r

gdshtje td studenteve,jep kete :

PELQIM
Kandidati-ja i ka dhdne te giitha provimet e

paraparu sipas Statutit te UIBM, Rregullores per studimet themelore-bachelor td Fakultetit t€

Edukimit, Programi... ..............dhe i plotdson kushtet pdr paraqitjen kdrkesds

pdr tE hyre nE provimin final.

Dt. .2021 Zyrtari i administrat6s


